
 

РУГОЗЕРСКИЙ  
             МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ВЕСТНИК 

 

ОФИЦИАЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ РУГОЗЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ МУЕЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ 

 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«РУГОЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

СОВЕТ РУГОЗЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 

24 сессия 5 созыва 

от 14 марта 2025 года № 63 

Об утверждении отчета Главы 

Ругозерского сельского поселения 

Петренко А.В. 

В соответствии с Федеральным Законом № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в РФ», заслушав отчет Ругозерского сельского 
поселения Петренко Александра Владимировича за 2024 год, Совет Ругозерского сельского 
поселения 

РЕШИЛ: 
1. Утвердить отчет Главы Ругозерского сельского поселения Петренко А.В. за 2024 год 

(Приложение); 
2. Признать работу Главы Ругозерского сельского поселения Петренко А.В. за 2024 год 

удовлетворительной. 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания. 
4. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органов 

местного самоуправления поселения «Ругозерский муниципальный вестник», разместить на 
странице Ругозерского сельского поселения на официальном сайте Муезерского 
муниципального района в сети «Интернет» (http:/www.muezersky.ru) и на досках объявлений в 
центре населенных пунктов (с. Ругозеро, п. Ондозеро). 

Председатель Совета М.Н. Цвицинская 

Исполняющий обязанности 

Главы Ругозерского сельского поселения Н.М. Ладыга 

19 марта 2025 года 

№ 5(11) 



 2  
Ругозерский муниципальный вестник  

№ 5(11) от 19.03.2025 года 
  

Отчёт 

Главы Ругозерского сельского поселения 

за 2024 год. 
Цель сегодняшней встречи – подведение итогов деятельности администрации 

Ругозерского сельского поселения за 2024 год и перспективах развития на 2025 год. Такие 
встречи проводятся ежегодно в соответствии с требованиями федерального закона от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и 
Уставом Ругозерского сельского поселения. 

Основные вопросы, которые всегда затрагивались в отчетах администрации за 
прошедший период — это исполнение бюджета по доходам и расходам, исполнение 
полномочий по решению вопросов местного значения. 

Главным направлением деятельности администрации являлось обеспечение 
жизнедеятельности селян, что включает в себя, прежде всего содержание социально-

культурной сферы, исполнение наказов избирателей, благоустройство улиц, дорог, работа по 
предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных 
мер пожарной безопасности и многое другое. 

Исполнение полномочий осуществляются путём организации повседневной работы 
администрации поселения, подготовки нормативных документов, в том числе для 
рассмотрения поселения, встреч с населением, осуществление личного приёма граждан 
Главой, рассмотрения письменных и устных обращений, что является для граждан 
важнейшим средством реализации и порой защиты их прав и законных интересов, 

возможность воздействовать на принятие решений на местном уровне. 
Для информирования населения о деятельности администрации поселения 

используется официальный сайт администрации, где размещаются нормативно-правовые 
акты, вся информация о работе администрации. Проводится регулярное информирование 
населения об актуальных событиях и мероприятиях в поселении.  

Так же активно используется страница в соцсетях где оперативно доводится до 
населения вся информация о складывающейся ежедневной жизни поселения. Это такие 
ключевые вопросы как информация по дорогам, по водообеспечению, отоплению, другие 
вопросы. На сегодняшний день в группе «Ругозерское сельское поселение» зарегистрировано 

209 подписчиков, по сравнению с прошлым годом количество увеличилось на 30%. 

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период издано 20 

постановлений, 12 распоряжений, проведено 10 заседаний сессий Совета поселения, принято 
24 решения по ряду вопросов, в т.ч.: 

- утверждение программ профилактики нарушений обязательных требований в рамках 
муниципального контроля в сфере благоустройства и дорожной деятельности на 2024 год; 

- о внесении изменений в Устав муниципального образования Ругозерское сельское 
поселение 

- принятие бюджета на 2025 год; 
- об утверждении порядка выдвижения, внесения, обсуждения и рассмотрения 

инициативных проектов в муниципальном образовании «Ругозерское сельское поселение»; 
- об установлении туристического налога с 01.01.2025 года; 
- об установлении нормы предоставления площади жилого помещения по договору 

социального найма и учетной нормы площади жилого помещения; 
- об учреждении периодического печатного издания органов местного 

самоуправления Ругозерского сельского поселения; 
- об утверждении порядка проведения публичных слушаний и общественных 

обсуждений и другие. 

Проекты решений и постановлений направляются в прокуратуру района и находятся 
под постоянным контролем. 



 3  
Ругозерский муниципальный вестник  

№ 5(11) от 19.03.2025 года 
  

Общая численность населения в поселении составляет – 518 человек, в т.ч. Ругозеро – 

472 человек, Ондозеро – 46 . Население уменьшается в результате естественной убыли, выезда 
молодежи, трудоспособного населения за пределы поселения в связи с отсутствием рабочих 
мест. В 2024 году родилось 3 человека, умерло 12 человек, информации по прибывшим и 
убывшим за 2024 год у администрации нет. 

Число учащихся в Ругозерской СОШ на 01.09.2024 года–49 учеников, в саду-15 

дошкольников. 
Занятость населения трудоспособного возраста на территории поселения 

осуществляется в основном на объектах соц. сферы: это школа, детский сад, амбулатория, 
почта, ЖКХ (котельная), аптека, библиотека, администрация, дом культуры, социальные 
работники. 

Так же люди трудоустроены в дорожном участке, в энергосбытовой компании, 
пожарной части, воинской части, лесничестве, сфере обслуживания (магазины). Четыре 
человека оформлены индивидуальными предпринимателями, три магазина и ООО «СБЛЕС». 

Доходы 
п/п Наименование Сумма, в 

тыс. руб. 
1 Налог на доходы физических лиц 240,9 

2 Земельный налог и налог на имущество 77,0 

3 Субвенция на административную комиссию 2,0 

4 Дорожный фонд (акцизы) 940,7 

5 Субвенция ВУС (военно-учетный стол) 216,7 

6 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 2305,0 

 ИТОГО 3782,3 

Расходы 
п/п Наименование Сумма, 

в тыс. 
руб.  

1 Расходы на содержание администрации (з/плата; страховые 
взносы в социальный фонд; услуги связи; приобретение товарно-

материальных ценностей) 

2283,5 

2 Обслуживание дорог и уличного освещения за счет поступлений 
от акцизов (очистка, подсыпка дорог в зимний период; 
приобретение ламп уличного освещения) 

734,1 

3 Расходы на содержание работника ВУС 216,7 

4 Общегосударственные расходы (размещение информации на 
официальном сайте и в газете; транспортные расходы (служебные 
командировки); оплата услуг теплоснабжения администрации; 
сопровождение программных продуктов 1С, Контур-Экстерн) 

325,2 

5 Благоустройство (замена ламп уличного освещения) 55,3 

6 Оплата за исполнение отдельных полномочий по формированию и 
исполнению бюджета в 2024г. 

48,0 

 ИТОГО 3662,8 

Остаток на счете на 01.01.2024г. — 158,2 тыс.руб 

Остаток на счете на 01.01.2025г. — 277,7 тыс.руб 

Теплоснабжение. 
Отопительный сезон проходит спокойно. Запас дров имеется. Население дровами в 

основном обеспечивается филиалом АО «Сегежский ЦБК» по лесным ресурсам, 
непосредственно компанией SEGEZHAGROUP. Осуществлялась поставка дров населению так 



 4  
Ругозерский муниципальный вестник  

№ 5(11) от 19.03.2025 года 
  

же ООО «СБЛЕС». Желающим самостоятельно заготавливать дрова выделяется лес на корню. 
Жители поселения обеспечиваются газом, хотя проблемы в этой области имеются.  

Водоснабжение 

Одна из первоочередных задач - это обеспечение населения качественной питьевой 
водой. Новое оборудование, установленное в 2023 году, на водозаборной станции работает в 
штатном режиме и особых нареканий не вызывает. Есть проблемы с водоснабжающей 
магистралью по причине ее ветхости (летом, особенно в жаркую погоду вода в колонках, в 
мкд часто не самого хорошего качества), но они в рабочем порядке решаются. 

Дорожная деятельность. 
На балансе поселения 8 км 629 м дорожной сети, все дороги с грунтовым покрытием. 

На 2024 год были заключены договора на зимнее содержание с ООО «ПРОГРЕСС», ООО «ГК 
ВолСпецСтрой», и с ИП Круглополов А.Н. Также в конце года был заключен договор ГПХ с 
физическим лицом – Борискиным В.О., т.к. один из подрядчиков, ООО «Прогресс», прекратил 
свое существование. Единственный грейдер второго подрядчика был постоянно задействован 
на основной работе. На летнее содержание договора не заключались по причине отсутствия в 
бюджете поселения на эти цели финансовых средств. В целом все подрядчики с 
поставленными задачами справлялись. Не смотря на обильные снегопады прошлой зимой, 
серьезных нареканий на качество уборки снега со стороны населения не было, хотя были 
отдельные нарекания на качество и своевременность чистки. Это больше касалось 

п. Ондозеро, сказывалась во первых, удаленность населенного пункта, во вторых это было 
связано с техническими характеристиками работающей там техники. Грейдер ООО 
«Прогресс» не везде мог проехать и обеспечить качественную чистку. Приходилось 
дополнительно отправлять погрузчик с Ругозеро, а это, как вы понимаете. дополнительные 
расходы и соответственно дополнительная нагрузка на бюджет поселения. В целом же, 
повторюсь, полномочия администрации поселения по зимнему содержанию выполнялись на 
должном уровне. 

Пожарная безопасность 

Большая проблема в населённых пунктах нашего поселения это обеспечение 
пожарной безопасности. В первую очередь это связано с большой отдаленностью п. Ондозеро 
и большим количеством там ветхого жилья, а также отсутствие пирса для забора воды. 
Обустройство пожарного пирса, к примеру, на озере Лояни, где еще в советские времена был 
пожарный пирс, неподъемная задача для бюджета поселения, к тому же это не решает 
проблему в зимний период. Водоем мелкий, промерзает практически до дна, содержать 
прорубь в зимнее время не представляется возможным. Но есть и положительная новость – в 
2024 году в п. Ондозеро появилась своя, новая мотопомпа. Это адресная помощь, подарок 

КАРЕЛЬСКОГО РЕСПУБЛИКАНСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ ВСЕРОСИЙСКОГО 
ДОБРОВОЛЬНОГО ПОЖАРНОГО ОБЩЕСТВА добровольной пожарной дружине поселка 
Ондозеро. 27 апреля ваш покорный слуга лично привез эту помпу с города Петрозаводска. За 
отчетный период в поселении был один бытовой пожар. 7 января горели гаражи в районе дома 
по улице Советская 11а. Пожар был локализован силами дежурного наряда пожарной части. 
Хочу отметить, что администрацией поселения принимаются нормативные акты в области 
пожарной безопасности и ведется разъяснительная работа с населением в пожароопасные 
периоды. 

Жилищный фонд. 

Жилищный фонд находится на балансе администрации Муезерского муниципального 
района. Администрацией поселения в отчетный период велась значительная работа по 
оформлению документов о передаче жилых помещений в собственность граждан путём 
приватизации. Так же в администрации ведется реестр семей нуждающихся в улучшении 
жилищных условий. За отчетный период администрацией поселения велась работа по 



 5  
Ругозерский муниципальный вестник  

№ 5(11) от 19.03.2025 года 
  

оформлению документов для заключения договоров социального найма. С января 2021 года 
заключением непосредственно самих договоров занимается администрация района. 

Благоустройство. 
Ежегодно, после таяния снега проводится месячник по благоустройству населенных 

пунктов поселения. В благоустройстве принимали участие практически все жители поселков, 

а именно пенсионеры, работники школы, Дома культуры, военнослужащие воинской части. 
Это в первую очередь уборка кладбищ и приведение в порядок самих территорий населенных 
пунктов. Хочу отметить, что в Ругозерском сельском поселение приняты Правила 
благоустройства, где определены нормы санитарного содержания и чистоты территории, но к 
сожалению, не устаю повторять из года в год, не всегда эти нормы соблюдаются. Есть 
проблемные вопросы, связанные с брошенным бесхозным транспортом, это касается как 
с. Ругозеро так и п. Ондозеро, это мусор возле контейнерных площадок в с. Ругозеро, это 
свалка в п. Ондозеро. Вывоз ТКО в прошедшем году осуществлялся подрядчиком КЭО 
круглогодично, два раза в неделю по утвержденному графику. Претензий к работе оператора в 
том году не было. Вывоз ТКО из пос. Ондозеро не производится, причину вижу в удаленности 
и качестве дороги до данного населенного пункта. Для всех, конечно, оставался и остается 
актуальным вопрос связанный с валкой аварийных тополей. За отчетный период валка 
тополей в населенных пунктах не проводилась, хотя работа в этом направлении велась. 
Непосредственно перед формированием республиканского бюджета депутату Заксобрания 
Тишковой Т.В. администрацией была подана официальная заявка с просьбой предусмотреть в 
региональном бюджете финансовые средства на решение этой проблемы с приложением 
коммерческого предложения от петрозаводской компании «Вектор». Это промышленные 
альпинисты, которые занимаются спилом аварийных и не только деревьев. Заявку приняли на 
рассмотрение в комитете, но ввиду того что сумма «большая» (более 500 тыс. рублей за 18 
тополей) в удовлетворении отказали. Хочу отметить, что некоторые жители готовы были сами 
платить деньги, но желающих этим заняться так и не нашлось. Так же велась работа по замене 
светильников уличного освещения, установка дополнительных светильников по просьбе 
граждан. 

Культура и спорт 

В 2023 году на базе Ругозерского дома культуры созданы и работали следующие 
клубные формирования:  

хореографическое, вокальное, фольклорное и декоративно-прикладное, работает 
тренажерный зал. 

Коллектив Дома культуры активно сотрудничает с такими организациями как 
Ругозерская СОШ, Ругозерская сельская библиотека, воинская часть. За отчетный период 
проводились концерты, мастер-классы, организовывались митинги, проводились праздничные 
мероприятия. 

Работает кукольный театр, библиотека, музей. 
В п. Ондозеро активно работает фольклорная группа «ОМА РАНТА», работают 

ткацкие мастерские и музей под руководством Макаровой Н.А. 
Спортивные мероприятия. За отчетный период жители поселения, в основном 

конечно же школьники участвовали в «Кроссе Нации», «Лыжне России», «Лыжне 
Антикайнена». На базе Ругозерской СОШ за отчетный период проводились такие 
мероприятия как турнир по пионерболу, эстафета «Веселые старты», «Безопасное колесо», 
соревнования по волейболу, мини-футболу, мини-баскетболу. На базе Ругозерской СОШ 
проводился туристический слет, сдавались нормативы ГТО. 

Так же на базе Ругозерской СОШ ведутся 4 спортивные секции: волейбольная, 
подвижные игры, мини футбол, мини баскетбол. 

Участие в программе поддержки местных инициатив и ТОС 



 6  
Ругозерский муниципальный вестник  

№ 5(11) от 19.03.2025 года 
  

В 2024 году Ругозерское сельское поселение не участвовало в программе поддержки 
местных инициатив и в программах ТОС. В Ругозерском сельском поселении на данный 
момент один ТОС – «Свой берег» в п Ондозеро, но так как все вы знаете, что любое участие в 
федеральных и региональных программах предусматривает обязательное софинансирование 
со стороны местного бюджета, а в нашем бюджете деньги на эти цели не закладываются по 
причине их отсутствия, соответственно и участие в программах не предусматривается. 

В конце своего доклада хочу перейти к задачам, которые не были освещены выше и 
так и остались не решенными за отчетный период.  

Одной из главных задач была полноценная работа участкового в с. Ругозеро. Вопрос 
пока остается не решенным. Причин здесь несколько, но основная – это 
недоукомплектованность кадрами райотдела полиции. 

В процессе разработки вопрос с ремонтом Дома культуры в п. Ондозеро. Работа 
предстоит кропотливая и, по опыту, не на один год. Пример – очистные сооружения в 
с. Ругозеро. По информации на текущий момент, очистные сооружения в с. Ругозеро 
восстанавливаться не будут. 

Не решенной задачей за отчетный период оставалась и остается проблема 
бесконтрольного размножения собак, особенно это касается с. Ругозеро. На текущий момент 
субъектам предоставлено право самостоятельно своими правовыми актами разрешать 
эфтаназию бездомных животных. Двенадцать регионов Российской Федерации уже приняли 
такое решение. К сожалению наш регион пока не в их числе. На мой взгляд это реальное 

решение проблемы как бы жестоко это не звучало, в первую очередь это конечно же касается 
агрессивных животных. Если помните в рамках прежнего законодательства собак разрешалось 
только стерилизовать, вакцинировать и в дальнейшем возвращать в «прежнюю среду 
обитания». Как результат тысячи укушенных, покалеченных людей. Были случаи с летальным 
исходом, страдали в первую очередь дети. За истекший отчетный период к административной 
ответственности привлечены два человека, это жители п. Ондозеро, общая сумма штрафов 
1,5 тыс. рублей. 

Доклад закончил. Если у кого-то возникли вопросы – готов на них ответить. Спасибо 
всем за внимание.  

Глава Ругозерского сельского поселения  А.В. Петренко 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«РУГОЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

СОВЕТ РУГОЗЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 

24 сессия 5 созыва 

от 14 марта 2025 года № 64 

О прекращении полномочий главы Ругозерского сельского поселения  
Петренко А.В. в ввиду отставки по собственному желанию 

Рассмотрев заявление Главы Ругозерского сельского поселения об отставке по 
собственному желанию от 28.02.2025г., руководствуясь пунктом 2 части 10 статьи 37 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 22 Устава муниципального 
образования «Ругозерское сельское поселение», Совет депутатов Ругозерского сельского 
поселения: 

РЕШИЛ: 
 



 7  
Ругозерский муниципальный вестник  

№ 5(11) от 19.03.2025 года 
  

1. Досрочно прекратить полномочия Главы Ругозерского сельского поселения 
Петренко Александра Владимировича в виду отставки по собственному желанию с 14.03.2025 
года. 

2. В соответствии с Положением об оплате труда и материальном стимулировании 
Главы Ругозерского сельского поселения, утвержденным Решением 13 сессии 5 созыва Совета 
Ругозерского сельского поселения от 26.03.2024 г. № 37, ведущему специалисту 
Администрации Ругозерского сельского поселения Ладыга Н.М. провести окончательный 
расчет с Петренко А.В., выплатив компенсацию за неиспользованный отпуск (76 дней) и 
материальную помощь к отпуску пропорционально отработанному времени за период работы 
с 05.02.2025 до 14.03.2025 (38 дней). 

3. В соответствии с пунктом 2 статьи 24 Устава муниципального образования 
«Ругозерское сельское поселение», возложить с 15.03.2025 г. полномочия Главы Ругозерского 
сельского поселения на Ладыга Наталью Михайловну - ведущего специалиста Администрации 
Ругозерского сельского поселения, назначив ее исполняющим обязанности Главы 
Ругозерского сельского поселения. 

4. Установить исполняющему обязанности Главы Ругозерского сельского поселения 
Ладыга Наталье Михайловне с 15.03.2025 г: 

4.1. доплату в виде разницы в окладах в соответствии со статьей 151 Трудового 
Кодекса Российской Федерации; 

4.2. надбавку в размере 50 процентов от должностного оклада Главы Ругозерского 
сельского поселения в соответствии с пунктом 5 Положения об оплате труда и материальном 
стимулировании Главы Ругозерского сельского поселения, утвержденного Решением 13 
сессии 5 созыва Совета Ругозерского сельского поселения от 26.03.2024 г. № 37. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания. 
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на исполняющего 

обязанности Главы Ругозерского сельского поселения Ладыга Н.М. 
7. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органов 

местного самоуправления поселения «Ругозерский муниципальный вестник», разместить на 
странице Ругозерского сельского поселения на официальном сайте Муезерского 
муниципального района в сети «Интернет» (http:/www.muezersky.ru) и на досках объявлений в 
центре населенных пунктов (с. Ругозеро, п. Ондозеро). 

 

Председатель Совета М.Н. Цвицинская 

Исполняющий обязанности 

Главы Ругозерского сельского поселения Н.М. Ладыга 

ПРОТОКОЛ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ № 1 

«О преобразовании всех муниципальных образований, входящих в состав Муезерского 
муниципального района Республики Карелия, путем их объединения в Муезерский 

муниципальный округ Республики Карелия с административным центром в пгт.Муезерский» 

14 марта 2025 года с. Ругозеро 

 

Публичные слушания по инициативе Совета Ругозерского сельского поселения 
назначены Решением 23 сессии 5 созыва Совета Ругозерского сельского поселения от 
12.02.2025 г. № 62, 

опубликованным (обнародованным): в Ругозерском муниципальном вестнике № 2(8) от 
12.02.2025 г. 



 8  
Ругозерский муниципальный вестник  

№ 5(11) от 19.03.2025 года 
  

проведены 14.03.2025 г. в 17.00 час. 
по адресу: с. Ругозеро, ул. Еремеева, д. 30, помещение зрительного зала 

Председательствующий: Цвицинская М.Н., председатель Совета Ругозерского сельского 
поселения; 
Члены комиссии по проведению публичных слушаний: 
Ладыга Н.М., и.о. Главы Ругозерского сельского поселения -заместитель председателя 
комиссии; 
Гурченкова Н.А., депутат Ругозерского сельского совета; 
Бондарева О.Н., специалист 1 категории Администрации Ругозерского сельского поселения – 

секретарь комиссии 

Присутствовали: жители Ругозерского сельского поселения (согласно Приложению – Листу 
регистрации участников публичных слушаний) 
Слушали: 

1. Со вступительным словом выступила председатель Совета Ругозерского сельского 
поселения Цвицинская М.Н.; 

2. Ладыга Н.М., и.о. Главы Ругозерского сельского поселения о назревшей объективной 
необходимости преобразований в системе местного самоуправления; 

3. Стугарева С.С., главу Администрации Муезерского района, Илюкович Е.В., 
представителя Министерства национальной и региональной политики, о планируемых 
преобразованиях в системе местного самоуправления и о дополнительных источниках 
финансирования через участие жителей в программах поддержки местных инициатив 
(ППМИ), территориальном общественном самоуправлении (ТОС). 

На вопросы жителей об имеющихся проблемах с транспортной доступностью, 
медицинским обслуживанием ответили Стугарев С.С., Илюкович Е.В. 

За период с 12.02.2025 по 13.03.2025 года, а также на публичных слушаниях от граждан 
рекомендаций и предложений в устной и письменной форме не поступило. 
Результаты голосования участников публичных слушаний: 
«О преобразовании всех муниципальных образований, входящих в состав Муезерского 
муниципального района Республики Карелия, путем их объединения в Муезерский 
муниципальный округ Республики Карелия с административным центром в пгт.Муезерский» 

 

за 43 (чел.),  против  -  (чел.), воздержались - (чел.) 
 

Председатель Комиссии  М.Н. Цвицинская 

Заместитель председателя Комиссии   Н.М. Ладыга 

Член комиссии  Н.А. Гурченкова 

Секретарь Комиссии  О.Н. Бондарева 

 

 
 

УЧРЕДИТЕЛИ и ИЗДАТЕЛИ: Совет Ругозерского сельского поселения и Администрация Ругозерского 
сельского поселения Муезерского муниципального района Республики Карелия 

Адрес издателя: 186968, Республика Карелия, Муезерский р-н, с.Ругозеро, ул. Еремеева, д.18, офис 21  
Тел.8(81455) 2 51 82.  

Адрес типографии: 186968, Республика Карелия, Муезерский р-н, с.Ругозеро, ул. Еремеева, д.18, офис 21  
Тел.8(81455) 2 51 82. 

Главный редактор Петренко А.В.. 
Подписано к печати: 18.00 19.03.2025 года                       Тираж 4 экз.                      Распространяется бесплатно    

Компьютерная верстка О.Н.Бондарева 


